关于开展配备辅导员助理工作的通知
各学院：
为进一步深入贯彻《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发[2004]16号）、教育部《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第24号）和安徽省委教育工委《关于进一步加强全省高等学校辅导员队伍建设的意见》（皖教工委[2011]3号）文件精神，切实加强辅导员队伍建设，为优秀学生提供社会实践平台，根据本学期工作安排，决定开展配备辅导员助理的试点工作，现就有关事项通知如下：
一、资格要求
　　1．有良好的政治思想素质和道德修养，有较强的集体主义观念和奉献精神；责任心强，热爱并了解学生工作。
　　2．具备较好的语言表达能力、写作能力、组织管理能力。
　　3．本学院大四学生或在读研究生，学生党员，担任过校、院、班级主要学生干部者优先。
二、职责范围
　　1．协助辅导员做好学生的指导工作，培养树立科学的学习观和自主学习、自我管理的能力。
　　2．协助辅导员做好学生思想政治教育和党、团组织建设工作。
　　3．协助辅导员做好新生报到、注册、入学教育、军训等相关工作，保证新生入学初期工作有序、快速完成。
　　4．协助辅导员做好班级学生干部的选拔等相关工作，促进班级活动的顺利开展，并及时反馈班级情况。
5．配合辅导员引导学生树立正确就业期望，解决学生在就业过程中遇到的困难，及时将就业信息传达到学生。
6. 协助辅导员做好学生养成教育及行为规范工作，做好班风建设、宿舍文明建设及早锻炼、晚自习的督察、考勤等工作。
　　7.及时向辅导员汇报学生的思想动态和突发事件，积极协助辅导员解决问题，重点关注在学习、经济、思想、心理等方面粗在问题和困难的同学，及时做好调查、疏导和反馈等工作。
　　8．定期向辅导员汇报工作情况，并撰写工作报告。
　　9．协助辅导员处理其他日常事务。
三、报名程序
　　1．对照条件，个人申请，填写《安徽财经大学辅导员助理应聘登记表》并上交学院；
　　2．学院对申请人进行资格审查，确定初步人选并上报学生处；
　　3．学生处根据学院实际情况确定最终人选并公示；
　　4．学生处任命并颁发聘书。
四、岗位要求及待遇
助理辅导员岗位的工作时间要求为每周最低10个小时，考核合格按勤工助学相关规定发放酬金。
五、岗位管理及考核
1．每个辅导员原则上配备一名辅导员助理；
2．辅导员助理聘任期限为一年；
3. 被选聘的学生辅导员助理，上岗前由学院组织集中培训；聘用期间，学院结合学生工作的规律和特点，有针对性地加强对学生辅导员助理的业务指导和学生思想教育理论培训。
4. 学生辅导员助理接受辅导员的指导，辅导员负责对学生辅导员助理的日常工作进行管理和考核。
5. 学生辅导员助理需进行中期及任期考核，考核内容主要包括岗位职责完成情况和实际工作效果等方面。中期及任期考核由学院会同学生处进行，对在任期内不能认真履行职责、学生反映意见较大的人员，经学生处审核，情况属实即终止聘任,收回聘书。任期结束后，由学院会同学生处负责对其进行考核。
辅导员助理的配备试点工作是我校辅导员队伍建设迈出的重要一步，对于建设一支专兼结合、优势互补和结构合理的学生思想政治工作队伍，进一步发挥高年级同学的示范作用，开拓学生思想政治工作和学生综合素质培养的新思路起到了积极作用，请条件成熟的并有开展此项工作意向的学院积极申报，并于9月21日前将工作设想及安排报学生处，最终确定试点学院辅导员助理名单。
特此通知。
学生处
二〇一一年九月十三日